<sup>303</sup> Cf. Eod. op., pág. 34. Lo mismo aparece en el título V, a propósito de los libertos: *ibid.*, pág. 35.

<sup>304</sup> Este es el criterio defendido por Cuyacio en sus *Observaciones*, a propósito de las Instituciones y su valor: “*Sciebam enim nitidissimum libellum interprete nihil indigere. Et si quid tamen nostrae operae praeter correctionem paululum accessit, id sane invito extorsit superiorum commentariorum inscitia, quos nonnunquam verarum rerum observantia meliore non potuimus non adnotare tacite, et tam certe molliter, quam abuti palam nostra lenitudine sibi deinde praesumpsit multorum audacia, amplioribus quam priores fecerant, commentariis et veluti errorum omnium maculis, pulcherrimum libellum deformantium, ore quandoque etiam effuso in veterum iurisconsultorum doctrinam singularem ac prope divinam... Facilitas vero in Institutionibus quam praedico, ut non potest esse magna, conditis ordine et arte tanta, quantam vix ullus hodie nobis conficere potest aut poterit unquam, definitionum et divisionum vel partitionum elegantissimarum plena omnia, juris veteris a jure novo separatio perspicua, veteris sermone purissimo veterum, novi sermone Triboniani recenti: et in his singularia innumera, quae vix in aliis invenias nostris alienisve auctoribus...*”. CUIACIUS, J., *Opera omnia, t. III. Observationum lib. XXVIII*, jam a C. A. Fabroto dispositarum, Neapoli, ex typographia Moriana, 1758, col. 326.

<sup>305</sup> PICHARDO VINUESA, A., *Commentaria in tres priores...* cit., pág. 12. El holandés Arnoldo Vinnio, en su dedicatoria del comentario a las Instituciones de Justiniano, recuerda el juicio que merecía esta parte del *Corpus Iuris Civilis* al humanista Jacques Cujas, al que reconocía como

En este mismo enfoque positivo de las Instituciones afirma: “*Etenim praeter dictionis puritatem, verborum proprietatem, et totius non affectatam, sed naturalem quandam venustatem, munditijs simplicem, quasi latinitatis pudicitiam, concinnitas ordinis et methodi certa ratio, atque aptissima posteriorum cum prioribus connexio nitidius et splendidius eminet, definitionum et divisionum elegantissimarum plena*

---

“*clarissimus superioris aevi jurisconsultus*”: “*in Observationibus suis de libris Juris nostri disserens, illos Institutionum tam planos et faciles sibi videri pronunciat, ut vix ullo interprete, aut utique nulla longiore interpretatione indigeant*”, en contra de cuyo criterio afirma: “*nulla potest esse juris Iustinianici pars, quae interpretem magis desideret, quam ea, in qua omnia prope nude tradita sunt, et delibata dumtaxat, non exposita*”. VINNI, A., *In quatuor libros Institutionum imperialium commentarius academicus et forensis*. Jo. Gottl. Heineccius rec. et praef. notulasque adjecit, t. I, Venetiis, ex typographia balleoniana, 1747, *dedicatio*, pág. s. n.r. Los elogios del trabajo realizado por el humanista de Holanda vienen realizados por Heinecio, en el *praefatio*, aplicándole muchos de los atributos que Solórzano Pereira refería de Pichardo de Vinuesa, y que son muy apropiados para describir la obra del segoviano: “*ordo porro, quo utitur, ipse rei quam maxime convenit. Textum explicat accurate, scrupulos, quos injici lectori posse praevidet, cum cura eximit: ipsam doctrinam, quae quovis loco proponitur, egregie illustrat, nec dissimulat, quae vel novis Justiniani constitutionibus vel desuetudine et moribus patriis mutata aliter in foro observantur. Nullos hic videbis excessus, ad rem nihil pertinentes, nullas quaestiones otiosas et intempestivas deprehendes... Nam ubique jus Romanum a moribus patriis accurate sejungit, et nihil facit reliqui, ut utriusque principia a lectore suo intelligantur. Denique et oratione utitur, non quidem calamistris intorta, sed pura tamen, et satis plerumque Latina, ut saltem non adfectasse videatur illam barbariem, qua plerosque jurisconsultos comentarios suos inquinasse diximus*”. Eod. loc., *praefatio lectori*, fol. s. n. r. En la misma línea, pero señalando la incorporación de las leyes patrias respecto de las romanas, que eran las únicas citadas por Vinnio, se pronuncia el valentino Juan Sala, al publicar la edición del comentario de la Instituta del holandés para utilidad de los alumnos hispanos, a quienes se recomienda esta edición dentro del nuevo plan de estudios aprobado en la reforma de Carlos III para la Universidad española, bajo el impulso de Campomanes: Cf. *Vinnius castigatus, ad usum tironum hispanorum accommodatus: in quorum gratiam Hispanae leges opportunioribus locis traduntur*, dos tomos... *opera Joannis Sala presbyteri, earundem Institutionum in Academia Valentina interpres, Valentiae edetanorum, ex praelo J. et Th. de Orga, 1779*.